Дело № 5-66-71/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
         03 мая 2018 года
         Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Йова Е.В.,  в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в отношении Биляловой Э.Э., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, ранее привлекаемую к административной ответственности 19.05.2017 года по ст. 7.1 КоАП РФ и наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей,
о привлечении к административной ответственности  по ч. 26 ст. 19.5  КоАП РФ,
установил:
          Согласно протокола об административном правонарушении от 05.03.2018 года, на основании распоряжения Председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 17.01.2018 года № … о проведении внеплановой выездной проверки физического лица с целью проверки исполнения предписания № … к акту проверки от 02.11.2017 года об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ, срок исполнения которого истек 02.02.2018 года, в период с 19.02.2018 года по 05.03.2018 года в отношении Биляловой Э.Э. была проведена внеплановая выездная проверка. В ходе проверки, с выездом на место установлено, что Билялова Э.Э. продолжает использовать многоконтурный земельный участок общей площадью 186 кв.м, который является частью земельного участка муниципальной собственности, расположенный по адресу: АЛРЕС (кадастровый номер …), под размещение одноэтажного объекта капитального строительства, используемого Биляловой Э.Э. в качестве жилого дома и размещения хозяйственной пристройки, без наличия прав на использование земельного участка, что является нарушением требований ст. ст. 25, 26, 39.33, 39.36 Земельного Кодекса РФ. Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание № … от 02.11.2017 года должностного лица в установленный срок Биляловой Э.Э. не выполнено. Правонарушение Биляловой Э.Э. совершено повторно в течение года после привлечения ее постановлением мирового судьи от 17.01.2018 года к административной ответственности по ст. 19.5 ч. 25 КоАП РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 19.5 ч. 26 КоАП РФ.
        Билялова Э.Э. предоставила письменное ходатайство о прекращении производства по делу об административном правонарушении в связи с  отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19. 5 КоАП РФ, поскольку постановление мирового судьи от 17.01.2018 года по делу № … которым она была привлечена к административной ответственности по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, отменено решением Первомайского районного суда Республики Крым от 21.03.2018 года, производство по делу в отношении нее прекращено.
         В судебное заседание Билялова Э.Э. не явилась, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом и в срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию, ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие либо отложении слушания дела не представила.
         Защитник  Биляловой  Э.Э. - адвокат Лепилов В.Ю. в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом и в срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию.
         Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Биляловой Э.Э. и ее защитника.
        Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
        Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев (если дело об административном правонарушении подведомственно судье) со дня совершения административного правонарушения.
         В силу части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, рассматриваемым судьей по данной категории дел составляет три месяца.
Ч. 1 ст. 4.8 КоАП РФ предусмотрено, что сроки, установленные настоящим кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.
Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (п. 14) разъяснено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности. Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся.
         Таким образом, срок давности привлечения Биляловой Э.Э. к административной ответственности за данное правонарушение   начинает исчисляться с момента его совершения, т.е. со дня, следующего за последним днем срока исполнения обязанности (с 03.02.2018 года), и истек 02 мая 2018 года.
         Вопрос о наличии в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава правонарушения, за пределами пресекательного срока обсуждаться не может.
        В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
        В соответствии со ст. 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
        На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст. 24.5, 28.9, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
постановил:
          Производство по делу об административном правонарушении в отношении Биляловой Э.Э. по ст. 19.5 ч. 26 КоАП РФ прекратить по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
           Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
           Мировой судья